A fuerint, licebit iis citra periculum Deum vocare Patrem, quandoquidem eum, quantum fert humanitas, imitari student, sic improbis jure merito pater assignabitur ille Malus, quoniam in suis moribus improbitatis ejus et perversitatis expriment imaginem. Pater enim in Scripturæ divina non tantum intelligitur is qui ex seipso genuit, sed et qui sibi pares moribus aliquos habet, quorum idecirco dicitur esse pater. Ita divinus ille Paulus ad quosdam scribit : « In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui <sup>45</sup>. » Quemadmodum ergo, ut antea diximus, Deo sanctisque patribus conformes quidam redduntur per morum similitudinem atque sanctitatem, sic et diabolo et ejus sociis similes quidam redduntur, ex improbitate sua id habentes. Igitur sanctis quidem sancti sunt patres, improbis vero improbi cumprimis conveniunt. Et illi quidem divinam formam suis animis quod licet exprimentes, et legitimis filiis dignam libertatem usurpantes jure merito dicunt : « Pater noster qui es in **551** cælis <sup>46</sup>. » Mali vero simili sibi patri ascribentur, in æqualem quodammodo nequitiam morum similitudine geniti. Patrem itaque Judæis alium esse a sancto Abrahamo Christus statuit : quis autem ille sit, nondum aperte ait.

ὁμοιώσεως εἰς τὴν ἰσὴν μοχθηρίαν αὐτῶν. Πατέρα ὀρίζει τε καὶ ὀνομάζει Χριστός· τίς δὲ οὗτος, οὕτω

VIII, 41 *Dixerunt itaque ei : Nos ex fornicatione non sumus nati : unum Patrem habemus Deum.*

Antea dixi acerbis et impiis de Servatore Christo suspicionibus laborasse Judæos ad quidvis audendum præcipites. Existimabant enim corruptam quidem esse sanctam Virginem, Domini, inquam, matrem, et in utero habere deprehensam non ex sancto Spiritu aut virtute superna, sed a quodam forte homine corruptam. Increduli quippe cum essent ac imperiti prorsus, propheticorum scriptorum nullam plane rationem ducebant, quamvis palam et aperte audirent : « Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium <sup>47</sup>, » et ad solam respicientes carnem ac naturæ humanæ ordinem sequentes, hanc autem mirabilium effectricem naturam non spectantes existimabant mulierem non posse aliter utero concipere quam hominis opera et coitu. Hac suspitione laborantes miseri, calumniari audebant illam per Spiritum divinæ et admirabilis prolis generationem. Quoniam autem a cognatione Abrahæ eos excludit, et alteri adjudicat patri, vehementer exardescunt, et iram effrenate despumantes, cum convitio dicunt : « Nos ex fornicatione non sumus nati : unum Patrem habemus Deum. » Tale quid enim obscure promunt : Duos quidem patres ipse habes, qui neque ex ingenuis et legitimis natus es nuptiis, nos vero unum Patrem habemus Deum. Verum operæ pretium est rursus singularem eorum stultitiam hic attendere.

<sup>45</sup> 1 Cor. iv, 15. <sup>46</sup> Matth. vi, 9. <sup>47</sup> Isa. vii, 14.

Qui cum propter summam nequitiam et improbitatem nequidem in filiis Abraham computentur apud justum judicem, eo vesania feruntur, ut sibi etiam Deum Patrem arrogant, forte propter illud quod est in libro Mosais: « Filius meus primogenitus Israel »; » hoc vero per vocem Isaie dictum apud se non perpendunt: « Vae, filii desertores, hæc dicit Dominus ». At quæri merito possit, quid causæ sit cur Judæi in præsens non amplius dicant: « Pater noster est Abraham, » vel « Unum patrem habemus Abraham, » verum statim ad unum Deum confugiant. Respondemus tale aliquid apud se cogitasse. 552 Nimirum cum singulari contumelia Dominum incesserent tanquam corrupta ante nuptias matre, duos patres ascriberent, ut malignæ suæ suspicioni opitularentur unum dicebant. Nam per quæ se unum Patrem Deum habere contendunt, per hæc eadem duos patres oblique Domino exprobrant, opposcentes velut unum duobus. Sic enim cogitabant, eum dicerent: « Unum patrem habemus Abraham, » se omnino negare alios, nimirum Isaac et Jacob, et duodecim qui ex illis erant: quod si facerent, videbantur jam in seipsos armari, et cum propria voluntate et gloria pugnare, et ita Israelitas a patrum nobilitate alienos ostendere, et per hoc Domini vocibus consentire. Quare ut noxam iæde futuram declinent, non amplius dicunt: « Unum patrem habemus Abraham, » sed potius sibi unum Patrem Deum ascribunt, solo conviciandi studio pellecti, ut in majorem culpam incidant, qui cum impietatis omnis essent artifices, patris loco sumere audent omnis impietatis hostem.

ἡθοναῖς καταβελγόμενοι μόναις, ἕνα καὶ μείζονσι περιπτάλωσι ταῖς αἰτιαῖς, δυσσεβείας μὲν ἀπάσης ὄντας ἐργάται, ἐν πατρὸς δὲ τάξει λαβεῖν θαρτήσαντες τὸν

VIII, 42. Dixit ergo eis Jesus: Si Deus Pater vester esset, diligeretis utique me: ego enim ex Deo processi, et veni.

Non negat his verbis Dominus licere quibusdam etiam inter Dei filios collocari, sed ostendit potius quibusnam ea gloria competat, et in sanctis id maxime reperiri, quinimo contumeliosos Judæos insanire arguit. Unus enim ac verus ego secundum naturam sum Filius, inquit, ex Deo Patre nimirum: omnes ad mei similitudinem adoptati et in gloriam meam asciti, imagines quippe archetypis sunt similes. Quomodo igitur, inquit, posse numerari inter filios Dei dicitis, qui non tantum amare detrectant Filium ex Deo genitum, qui credentes in ipsum in suam ipsius formam transfert, sed et contumeliose habent non uno modo sed pluribus? At qui Dei ac Patris characterem non suscipiunt, quomodo conformantur ad ipsum? Cæteroque, non licet quibusvis, inquit, citra reprehensionem Deum vocare Patrem, sed in quibus pietatis erga eum decens elucet, his, opinor, ac non aliis competet. Ego præclara consulturus